PRACOVNI SETKANT{

,ooumrak Kklasickych edic?*

Diplomatafe, regestare a aktualni problémy edi¢niho zpiistuptiovani
prament listinného charakteru ze 14.-19. stoleti

Organizdtofri:

HISTORICKY USTAV AKADEMIE VED CESKE REPUBLIKY
FILOZOFICKA FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY
FILOZOFICKA FAKULTA UNIVERZITY JANA EVANGELISTY PURKYNE
v UsTf NAD LABEM

Termin:
4.-5. listopadu 2021

Misto kondani:
Velky pfednaskovy sal HU/UTAM,
Prosecka 809/76, 190 00 Praha 9

UNIVERZITA J.E. PURKYNE V USTI NAD LABEM
Filozoficka fakulta

FILOZOFICKA FAKULTA

Univerzita Karlova

HISTORICKY USTAV

Akademie véd Ceské republiky




PROGRAM PRACOVNIHO SETKANI

CTVRTEK, 4. listopadu 2021

9.45-10.30

10.30-10.50

10.50-12.00

10.50-11.10

11.10-11.30

11.30-11.40

11.40-12.00

12.00-13.30

13.30-16.40

13.30-13.50

13.50-14.10

Prezence
Zahajeni - nékolik slov ivodem
I. O smyslu edi¢ni prace

Tomds Veli¢ka (Usti nad Labem)
Pozdneé stredovekd diplomatika - nejnovéjst podnéty
vyzkumu

Lenka Blechova (Praha)
Obrana klasickych diplomatickych edic o¢ima editora

Tomas Sterneck (Praha/Ceské Budgjovice)
Ke smyslu a uskalim zpristupriovdni rané novovekych
diplomatickych pramenii in extenso (diskusni prispévek)

Diskuse
Prestdvka na obéd

II. Medievistické projekty: tradi¢ni a nové edi¢ni rady,
solitérni edice

Tomas Somer (Olomouc) - Markéta Poskocilova
(Olomouc)

Registrum (kopidr) listin magdeburskych arcibiskupii
Alberta ze Sternberka a Petra teceného Jelito (1369-1372)

Vojtéch Vecere (Praha/Ceské Budéjovice)

»Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et
Moraviae“ semper reformanda sunt - perspektivy klasické
edicni rady na upati tretiho decennia 21. stol.



14.10-14.30

14.30-15.00

15.00-15.30

15.30-15.50

15.50-16.10

16.10-16.40

Robert Novotny (Praha) - David Kozler (Praha)
Regesta Bohemiae et Moraviae aetatis Hussiticae

Diskuse
Prestdvka na kdvu

Jana Vojtiskova (Hradec Krélové)
Moderni kritickd edice Tzv. Cancellariae regis Georgii

Miroslav Hutka (RuZomberok)
Edicné moznosti stredovekého pisomného materidlu

k dejinam mendikantskych reholnych komunit v Uhorsku

Diskuse

PATEK, 5. listopadu 2021

8.00-8.30

8.30-12.00

8.30-8.50

8.50-9.10

9.10-9.30

9.30-10.00

10.00-10.30

Prezence

III. Prameny k méstskym déjinam mezi stiedovékem
a novovékem

Balazs Csiba (Bratislava)
Edovanie autentickych protokolov hodnovernych miest

Zuzana Dziva (Jasov)
Moznosti edi¢ného spristupneniadvoch testamentdrnych
protokolov mesta Presova z obdobia rokov 1661-1822

Lenka Martinkova (Ceské Budéjovice)

Zapomenautd edice. ,,Privilegia kralovského mésta
Pelhtimova“ z roku 1996 jako priklad vybérové edice
ucelového typu v podobé ne zcela klasického diplomatdre

Diskuse

Prestdvka na kdvu



10.30-10.50

10.50-11.10

11.10-11.30

11.30-12.00

12.00-13.30

13.30-15.00

13.30-13.50

13.50-14.10

14.10-14.30

14.30-15.00

15.00-15.20

Zdenék Martinek (Pelhfimov)
Kamenice nad Lipou: privilegia mésta v dobovém
kontextu

Josef Hrdli¢ka (Ceské Budéjovice)
Listinné zdruky ,,ndbozenské svobody* na slechtickych
panstvich mezi husitstvim a Bilou horou

Jiri SmrZz (Praha)
Problémy spojené s vyddvdnim cechovnich artikuli

Diskuse
Prestdvka na obéd

IV. Metodologické vyzvy: specifické prameny a nové
technologie, vykroceni do 19. stoleti

Marie Ryantova (Ceské Budéjovice)
Zptistupnent listinného materidlu v edicich ego-
dokumentii nebo vyprdvecich pramenii

Katerina Bobkova-Valentova (Praha) -

Jana Borovi¢kova (Hofovice)

Metodika zpracovanti digitdlni edice ve formatu TEI 5
a jeji propojenti se specializovanou databdzi

Milada Sekyrkova (Praha)
Listiny dlouhého 19. stoleti - na prikladu univerzitniho
prostredi

Diskuse

Zavér - nékolik slov na konec



